VÀI NÉT VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ THỜI TRẦN NHÂN TÔNG (1258-1308)

NGUYỄN THỊ PHƯƠNG CHI*

Trần Nhân Tông sinh năm Mậu Ngọ (7-12-1258), mất năm 1308, tên húy là Trần Khâm, con trưởng của vua Trần Thánh Tông, cháu ngoại của An sinh vương Trần Liễu. Trần Nhân Tông lên ngôi vua vào năm 1279 đến ngày mồng 9 tháng 3 năm Quý Tỵ (1293) thì nhường ngôi cho hoàng thái tử Thuyên (tức vua Trần Anh Tông) rồi làm Thái Thượng hoàng. Trần Nhân Tông không những là nhà chính trị, nhà thơ, nhà văn hóa lớn của dân tộc mà còn là người đứng đầu Thiên phái Trúc Lâm.

Điển trang của công chúa Trần Khắc Hãn, con gái thứ tư của vua Trần Thánh Tông (em của Trần Nhân Tông) ở An Nội, huyện Từ Liêm, Hà Nội với diện tích đất đai khai khẩn được 250 mẫu (9). Chiêu Văn vương Trần Nhật Duật, con thứ sáu của vua Trần Thái Tông. Ông sinh năm 1254 mất năm 1330, là người văn võ song toàn, đã lập nên công lớn trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ hai (1285), khi về già đã khai khẩn đất hoang mở ấp dựng

chùa ở địa bàn nay là xã Phúc Chỉ, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định. Diền trang Trần Nhật Duật với số ruộng khai khẩn để cấy lúa được 1350 mẫu, ruộng trồng rau là 450 mẫu (10) v.v...

Chú trọng đẩy mạnh khẩn hoang, phát triển sản xuất, nhà Trần còn đề ra những quy định về văn bản hành chính về mua bán, thừa kế ruộng đất, vay mượn khá chặt chẽ. *Đại Việt Sử ký toàn thư* cho biết: "*Đình Dậu, năm thứ 6 (1237). Mùa xuân, tháng giêng, xuống chiếu rằng phàm làm chúc thư, văn khế nếu là giấy tờ về ruộng đất, vay mượn, thì người làm chứng in tay ở ba dòng trước, người bán in tay ở bốn dòng sau*". (11). Chính sách này đến thời Trần Nhân Tông cũng không thấy sử cũ chép có sự thay đổi nào dù là nhỏ nhất.

Tuy nhiên, ta thấy rằng, mặc dù hết sức chú trọng phát triển sản xuất nông nghiệp, nhưng ở thời Trần Nhân Tông lại xảy ra hai trận đói lớn trong hai năm liên - 1290 và 1291, tức là sau khi cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ ba (1288) kết thúc được 2- 3 năm. *Đại Việt Sử ký toàn thư* chép: "*Tháng 9-1290, đói to 3 tháng gạo trị giá 1 quan tiền, nhân dân nhiều người phải bán ruộng đất và bán con trai con gái làm nô tì cho người khác, một người trị giá một quan tiền. Xuống chiếu phát thóc công và miễn thuế nhân đinh*" (13); "*Tân Mão, năm thứ 7 (1291). Năm ấy lại đói to, ngoài đường nhiều người chết đói*" (14). Theo chúng tôi, nguyên nhân gây ra nạn đói này là do hậu quả của chiến tranh, nằm ngoài hệ quy chiếu về chính sách nông nghiệp của Trần Nhân Tông. Bởi vì, hai cuộc chiến tranh (1285, 1288) diễn ra trong khoảng thời gian ngắn, nhưng trải rộng trên nhiều địa bàn, chủ yếu là những nơi có mật độ dân cư đông đúc nhất của đất nước.

Cứ năm dặm thì dựng một cái nhà, bốn mặt đều đặt chông, để làm nơi họp chợ"* (28).

Để cho việc buôn bán thuận lợi và thúc đẩy thương nghiệp phát triển, Trần Nhân Tông còn cho ban hành quy định thước đo chiều dài và diện tích, *Đại Việt Sử ký toàn thư* chép: *"Canh Thìn, năm thứ 3 (1280). Mùa Xuân, tháng Giêng, ban thước đo gỗ, thước đo lụa cùng một kiểu"* (29).

Tiền đồng được sử dụng nhiều, tiền dùng để trao đổi hàng hóa và mua bán ruộng đất và nộp thuế. Nhân đinh có ruộng nộp thuế bằng tiền. Bãi dậu, ruộng muối cũng thu bằng tiền. Người có tội có thể chuộc tội bằng tiền.

Diển trang của phò mã Hưng Mỹ hầu Vũ Trung Khải ở vùng Tô Xuyên (nay thuộc huyện Quỳnh Phụ, tỉnh Thái Bình); 14. Diển trang của Tiến sĩ Hoàng Hối Khanh thời Trần ở vùng Lê Thủy (Quảng Bình).

(3). Thái Vi quốc tế ngọc ký. *Chiếu theo bản gốc viết năm Cảnh Trị thứ 5 (1667) ở đền Thái Vi*. Dương Văn Vượng dịch. Lưu ở Bảo tàng Nam Định.

(4), (17). Ngụy Khắc Hiếu: *Vài nét về tình hình kinh tế Hà Nam Ninh thời Trần*, Tạp chí Nghiên cứu Lịch sử Hà Nam Ninh, Phòng Thông sử, UBND tỉnh Hà Nam Ninh xuất bản, tr. 30-32, 32.

(5), (7), (9).